ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Октябрьский проспект, 21, Владимир, 600000
тел. 33 27 28 факс 52 95 32

адрес электронной почты Internet
zsvo@zsvo.ru

на № от

Законодательные
(представительные)
органы государственной
власти субъектов
Российской Федерации

О направлении постановления
Законодательного Собрания
Владимирской области
«О законодательной инициативе
Законодательного Собрания
Владимирской области по внесению
в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской
Федерации проекта федерального
закона «О внесении изменений
в статьи 50 и 56 Бюджетного
кодекса Российской Федерации»

В Е Р Х О В Н Ы Й  С О В Е Т
Р Е С П У Б Л И К И  Х А К А С И Я

В р е м я  Датэ
8х. №.

Направляем постановление Законодательного Собрания Владимирской

области «О законодательной инициативе Законодательного Собрания

Владимирской области по внесению в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении

изменений в статьи 50 и 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации».

Просим поддержать указанную законодательную инициативу.

Приложение: 1. Постановление Законодательного Собрания Владимирской
области на 2 л. в 1 экз.
2. Проект федерального закона «О внесении изменений в статьи
50 и 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации» на 2 л.
в 1 экз.
3. Пояснительная записка к проекту федерального закона на 1 л.
в 1 экз.
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием Федерального закона
«О внесении изменений в статьи 50 и 56 Бюджетного кодекса
Российской Федерации», на 1 л. в 1 экз.
5. Финансово-экономическое обоснование к проекту
федерального закона на 1 л. в 1 экз.

Председатель
Законодательного Собрания

Владимирской области В.Н. Киселев

Цепелева Алевтина Терентьевна
(4922) 53 33 73

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13,07,2021 jy3 236

О законодательной инициативе
Законодательного Собрания
Владимирской области
по внесению в Государственную
Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проекта
федерального закона
«О внесении изменений в статьи
50 и 56 Бюджетного кодекса
Российской Федерации»

В соответствии со статьёй 104 Конституции Российской Федерации
Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы
проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 50 и 56
Бюджетного кодекса Российской Федерации».

2. Направить указанный проект федерального закона в Правительство
Российской Федерации для получения заключения.

3. После получения заключения Правительства Российской Федерации
направить указанный проект федерального закона в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации, избранным во Владимирской области, и
сенаторам Российской Федерации от Владимирской области с просьбой
поддержать данную законодательную инициативу.

5. Назначить представителем Законодательного Собрания Владимирской
области при рассмотрении указанной законодательной инициативы

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации
председателя постоянного комитета по бюджетной и налоговой политике
Законодательного Собрания Владимирской области Максюкова Михаила
Юрьевича.

6. Направить настоящее постановление в законодательные
(представительные) органы государственной власти субъектов Российской
Федерации с просьбой поддержать указанную законодательную инициативу.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания

Владимирской области

#ЛПИ<!^
В.Н. Киселев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений
в статьи 50 и 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статьи 50

и 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации» приведет к потерям

доходов федерального бюджета, но объем выпадающих доходов в общем

объеме доходов федерального бюджета незначителен. Например,

в соответствии с Федеральным законом от 16 октября 2019 года № ЗЭ2-ФЗ

«Об исполнении федерального бюджета за 2018 год» поступление акцизов

на табачную продукцию, производимую на территории Российской

Федерации, составило 564 353,3 млн. рублей, что составляет 2,9 процента

от общего объема доходов федерального бюджета. Предлагаемое

изменение норматива зачисления акцизов на табачную продукцию

в федеральный бюджет приведет к потерям доходов федерального

бюджета не более чем на 1,5 процента от общего объема доходов

федерального бюджета (не более 285,0 млрд. рублей в год), по итогам

исполнения федерального бюджета за 2019 год - не более 1,4 процента.

В то же время в результате передачи части доходов от акцизов

на табачную продукцию в бюджеты субъектов Российской Федерации

повысится налоговый потенциал каждого субъекта Российской Федерации.

Рост налогового потенциала субъекта Российской Федерации будет

способствовать к снижению объема дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности субъектов Российской Федерации, предоставляемой

субъекту Российской Федерации из федерального бюджета. Поэтому

предлагаемое изменение не приведет к нарушению принципа

сбалансированности федерального бюджета, установленного статьей 31

Бюджетного кодекса Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «О внесении изменений в статьи 50 и 56
Бюджетного кодекса Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статьи 50

и 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

федеральных законов.

Вносится
Законодательным Собранием
Владимирской области

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 50 и 56 Бюджетного кодекса
Российской Федерации

Статья 1
Внести в Бюджетный кодекс Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2004, № 34,
ст. 3535; 2005, № 27, ст. 2717; № 52, ст. 5572; 2006, № 52, ст. 5503; 2007,
№ 18, ст. 2117; № 46, ст. 5553; № 50, ст. 6246; 2008, № 48, ст. 5500; 2009,
№ 1, ст. 18; № 30, ст. 3739; № 39, ст. 4532; № 52, ст. 6450; 2010, № 21, ст.
2524; № 46, ст. 5918; 2011, № 15, ст. 2041; № 49, ст. 7039; 2012, № 26, ст.
3447; № 50, ст. 6967; 2013, № 19, ст. 2331; № 31, ст. 4191; 2014, № 30, ст.
4250; № 40, ст. 5314; № 43, ст. 5795; № 48, ст. 6655, 6664; 2015, № 45, ст.
6202; 2016, № 22, ст. 3093; № 49, ст. 6852; 2017, № 49, ст. 7317; 2018, № 1,
ст. 18; № 11, ст. 1580; № 49, ст. 7495, 7528; № 53, ст. 8430; 2019, № 16, ст.
1825; № 52, ст.7797) следующие изменения:

1) в абзаце десятом статьи 50 слова «100 процентов» заменить
словами «50 процентов»;

2) в статье 56:
а) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«акцизов на табачную продукцию - по нормативу 50 процентов.»;
б) дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«24. В текущем финансовом году налоговые доходы от акцизов

на табачную продукцию, подлежащие зачислению в бюджеты субъектов
Российской Федерации в соответствии с нормативом, установленным
настоящей статьей, распределяются территориальными органами
Федерального казначейства между бюджетами субъектов Российской
Федерации в соответствии с федеральным законом о федеральном
бюджете.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2022 года.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений
в статьи 50 и 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 50 и 56

Бюджетного кодекса Российской Федерации» разработан в целях

повышения доходов бюджетов субъектов Российской Федерации

и обеспечения их сбалансированности.

В настоящее время в соответствии со статьей 50 Бюджетного кодекса

Российской Федерации налоговые доходы от акцизов на табачную

продукцию зачисляются в федеральный бюджет по нормативу 100

процентов.

Законопроектом предлагается установить норматив зачисления

доходов от акцизов на табачную продукцию в бюджеты субъектов

Российской Федерации в размере 50 процентов с последующим

распределением указанных налоговых доходов территориальными

органами Федерального казначейства между бюджетами субъектов

Российской Федерации в соответствии с федеральным законом

о федеральном бюджете.

Зачисление в бюджеты субъектов Российской Федерации части

налоговых доходов от акцизов на табачную продукцию позволит органам

государственной власти субъектов Российской Федерации повысить

качество исполнения своих полномочий в сфере охраны здоровья граждан

от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления

табака, а также мероприятий, направленных на борьбу с потреблением

табака и иной никотинсодержащей продукции, в соответствии

с Концепцией осуществления государственной политики противодействия

потреблению табака и иной никотинсодержащей продукции в Российской

Федерации на период до 2035 года и дальнейшую перспективу,

утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от

18.11.2019 №2732-р.